
Беларусю прафесшны саюз 
работнжау аховы здароуя 

РЭСПУБЛ1КАНСК1 
КАМ1ТЭТ 

ПРЭ31ДЫУМ 
ПАСТАНОВА 

г. MiHCK 

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КОМИТЕТ 

ПРЕЗИДИУМ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Минск 

Об утверждении Плана 
мероприятий Белорусского 
профсоюза работников 
здравоохранения по выполнению 
Программы по реализации 
направлений информационной 
работы Федерации профсоюзов 
Беларуси и ее членских 
организаций на 2021-2025 годы 

Во исполнение постановления Президиума Совета Федерации 
профсоюзов Беларуси от 22.09.2021 № 198 «Об утверждении Плана 
мероприятий по выполнению Программы по реализации направлений 
информационной работы Федерации профсоюзов Беларуси и ее членских 
организаций на 2021-2025 годы», дальнейшего развития 
информационного пространства, качественного освещения деятельности 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения (далее - БПРЗ) 
президиум Республиканского комитета БПРЗ 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения по выполнению Программы по реализации 
направлений информационной работы Федерации профсоюзов Беларуси и 
ее членских организаций на 2021-2025 годы (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заведующего отделом информационной, международной работы 
Белорусского профсоюза работников здравоохранения Е.Н.Костюкову. 

Председатель 
Республиканского комитета В.Д.Шило 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление президиума 
Республиканского комитета Белорусского 
БПРЗ работников здравоохранения 
27.12.2021 № 

ПЛАН мероприятий 

Белорусского профсоюза работников здравоохранения (БПРЗ) по 
выполнению Программы по реализации направлений информационной 
работы Федерации профсоюзов Беларуси и ее членских организаций 
на 2021-2025 годы 

№ 
п/п 

Мероприятия по выполнению положений Программы Ответственные Срок 
выполнения 

1 2 3 4 
1. Разработка мероприятий по выполнению Программы и утверждение их 

на заседаниях руководящих органов (по возможности). 
Республиканский 

комитет БПРЗ, 
организационные 

структуры 
БПРЗ 

До 
31.12.2021 

2. Информирование Республиканского комитета БПРЗ о ходе выполнения 
Программы. Заслушивание отчетов о выполнении Программы на 
заседаниях руководящих органов. 

Организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно, 
не реже 

одного раза 
в полугодие 

3. Обеспечение обратной связи от профсоюзных организаций для 
постоянного мониторинга ситуации в организациях отрасли. 

Организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

4. Обучение профсоюзных кадров и актива по информационной работе, в Республиканский 
комитет БПРЗ, 

Постоянно 



том числе проведение обучающих семинаров по вопросам выполнения 
Программы по реализации направлений информационной работы ФПБ 
и ее членских организаций на 2021-2025 годы. 

организационные 
структуры 

БПРЗ 
5. Взаимодействие (в том числе, членов корреспондентской сети) с 

представителями республиканских, региональных, профсоюзных и 
отраслевых СМИ, в том числе с профсоюзными (в частности, газетами 
«Медицинский вестник» и «Беларуси Час») с целью публикации 
материалов о деятельности БПРЗ по развитию и укреплению 
социального партнерства, защите социально-экономических прав и 
законных интересов членов БПРЗ; предоставлению дополнительных 
льгот и гарантий трудящимся через коллективные договоры; созданию 
новых первичных профсоюзных организаций; проведению социально-
ответственной реструктуризации предприятий, мотивации 
профсоюзного членства, развитию профсоюзного молодежного 
движения и т.д. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

6. Организация взаимодействия в рамках социального партнерства с 
пресс-службами (специалистами по информационной работе) 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь и организаций, 
подчиненных Минздраву. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

7. Участие в пресс-конференциях, брифингах и т.д., подготовка 
тематических публикаций по основным направлениям деятельности 
БПРЗ, проведение «круглых столов», совместных «горячих линий» со 
СМИ с привлечением специалистов в области охраны труда, правовых 
инспекторов, работников социально-экономических отделов и т.д. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

8. Участие в отдельных программах на телевидении, освещающих работу 
БПРЗ по защите трудовых и социально-экономических прав и интересов 
трудящихся, отражающих проблемы в сфере законодательства о труде, 
охране труда, а также участие профсоюзных активистов в специальных 
телевизионных выпусках и ток-шоу по соответствующей тематике 
профсоюзной работы. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 



9. Информационное сопровождение массовых акций и других 
мероприятий БПРЗ: пресс-релизы, листовки, плакаты, фото- и 
видеосъемка, посты в социальных сетях и др. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

10. Организационная и информационная поддержка выступлений в СМИ и 
социальных сетях профсоюзного актива, участие в дискуссиях на 
профильных Интернет-форумах. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

И . Мониторинг материалов СМИ, социальных сетей и Telegram-каналов, 
содержащих информацию о Профсоюзе или же затрагивающих сферу 
трудовых отношений, а также социально-экономические интересы 
членов БПРЗ. В случае необходимости организация надлежащего 
реагирования по результатам мониторинга (требование 
уточнения/опровержения фактов, внесение коррективов и дополнений). 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

1 12. 
1 

Дальнейшее развитие и укрепление взаимного информационного 
обмена между отраслевыми профсоюзами здравоохранения, как на 
многосторонней основе - в рамках взаимодействия с членскими 
организациями Между народной конфедерации профсоюзов работников 
здравоохранения (МКПРЗ), Европейской Федерации профсоюзов 
общественного обслуживания (ЕФПОО), Интернационалом 
общественного обслуживания (ИОО), так и на двусторонней основе, в 
рамках договоров о сотрудничестве. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

13. Разработка, изготовление, обновление, и распространение среди членов 
БПРЗ информационных, имиджевых и агитационных материалов 
(сборники, брошюры, листовки, плакаты, буклеты и т.д.) о работе БПРЗ, 
обеспечение регулярных информационных рассылок. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

14. Организация и проведение ежегодного республиканского конкурса 
репортажей «ПрофТема». 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

Раз в два года 



организационные 
структуры 

БПРЗ 
15. Организация и проведение республиканского видеоконкурса в 

социальных сетях «Профсоюз глазами молодежи». 
Республиканский 

комитет БПРЗ, 
организационные 

структуры 
БПРЗ 

Раз в два года 

16. Развитие, мониторинг Интернет-сайтов (интернет-страниц) 
организационных структур БПРЗ, их регулярное обновление, 
актуализация информации, внедрение новых интернет-проектов, 
рубрик, увеличение числа посещений. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

17. Создание, мониторинг и продвижение аккаунтов в перспективных 
социальных сетях и мессенджерах, увеличение числа подписчиков. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

18. Изготовление профсоюзных стендов (профсоюзных уголков для 
малочисленных ППО) во вновь созданных первичных профсоюзных 
организациях. 

Организационные 
структуры 

БПРЗ 

В течение трех 
месяцев после 
регистрации 

19. Обновление информационных стендов в первичных профсоюзных 
организациях с изготовлением и размещением актуальных печатных 
материалов для их наполнения. 

Организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

20. Организация и мониторинг результатов подписки на газету «Беларусю 
час». 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Два раза в год 

21. Участие в дискуссиях о работе и роли БПРЗ в социальных сетях, 
территориальных и отраслевых Интернет-форумах. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 

Постоянно 



структуры 
БПРЗ 

22. Организация контроля за постановкой информационной работы в 
организационных структурах БПРЗ, сроками распространения 
информации и доведения ее до сведения членов БПРЗ. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

23. Проведение семинаров с профсоюзными работниками и активом с 
целью информирования о деятельности БПРЗ, в том числе по вопросам 
реализации Программы. 

Республиканский 
комитет БПРЗ, 

организационные 
структуры 

БПРЗ 

Постоянно 

24. Укрепление материально-технической базы организационных структур 
БПРЗ для своевременного, качественного и постоянного выполнения 
Программы. 

Организационные 
структуры 

БПРЗ 

По мере 
необходимости 


